

DG-101

December-2022

LL.B., Sem.-I

107 K : Use of Law Journals and Legal Software

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુના અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

1. કાનૂની તારણો એટલે શું ? કાયદાના ક્ષેત્રમાં કાનૂની તારણોનો અર્થ, સ્વરૂપ અને મહત્ત્વ ઉચિત ઉદાહરણો સહિત સમજાવો. 25
- અથવા
- ગુનાનો અહેવાલ તૈયાર કરતી વખતે પત્રકારે ધ્યાનમાં રાખવા જેવી બાબતોની વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો. 25
2. “કાનૂની સોફ્ટવેયરે વકીલો, ન્યાયાધિશો તથા કાયદાના સંશોધકોનું કામ સરળ બનાવેલ છે.” કોઈપણ એક કાનૂની સોફ્ટવેયરને ધ્યાનમાં રાખી તેના દ્વારા આપેલ (ચુકાદાઓના) વિવિધ શોધના વિકલ્પોની સાપેક્ષામાં આ વિધાનની ચર્ચા કરો. 25
- અથવા
- “કાયદાના સાગરમાં સરળતાથી (વહાણ) સંચાલન માટે વકીલો કોઈપણ ચુકાદાઓને વાંચવા અને તેનું અર્થઘટન કરવાની કળા વિકસિત કરવી અનિવાર્ય છે.” આ વિધાનની ચર્ચા કરો. 25
3. કાનૂની જર્નલોના પ્રકારો અને માળખું સમજાવો. કાનૂની જર્નલોમાં સમાવિષ્ટ બાબતોનું વર્ણન કરો. 25
- અથવા
- કાનૂની પત્રકારત્વ સંહિતાના સિદ્ધાંતોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ભારતમાં આ સિદ્ધાંતો કઈ રીતે સ્વીકૃત થયેલ છે તે સમજાવો. 25
4. (A) નીચેના પૈકી કોઈપણ એક વિશે ખુલાસાત્મક નોંધ લખો : 15
- (1) લો જર્નલ્સ અને લીગલ સોફ્ટવેયરનો મુટ કોર્ટ સ્પર્ધામાં ઉપયોગ
- (2) લઘુમતી અભિપ્રાયનું ચુકાદામાં મહત્ત્વ
- (B) નીચેના વિધાનો ખરા છે કે ખોટા તે કારણો સહિત સમજાવો : 10
- (1) ઓલ ઈન્ડિયા રિપોર્ટર લો જર્નલ માત્ર દેશની વિવિધ હાઈકોર્ટના જ ચુકાદાઓ પ્રસિદ્ધ કરે છે.
- (2) કોઈપણ લો જર્નલ પ્રસિદ્ધ કરનાર કોઈ અદાલતના ચુકાદા પર કોપીરાઈટનો દાવો કરી શકતો નથી.
- (3) ‘મનુપત્ર’ એ લો જર્નલનો એક પ્રકાર છે.
- (4) કોઈપણ લો જર્નલ નવનિયુક્ત ન્યાયાધિશના ફોટોગ્રાફ કે પરિચય પ્રસિદ્ધ કરી શકતું નથી.

DG-101

December-2022

LL.B., Sem.-I

107 K : Use of Law Journals and Legal Software

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Figures to the right side indicate full marks.

1. What is Legal Reasoning ? Explain with appropriate illustrations the meaning, nature and importance of Legal Reasoning in the field of law. **25**
- OR**
- Discuss in detail the matters to be taken into consideration by a journalist before crime reporting. **25**
2. "Legal Software has facilitated the task of lawyers, judges and researchers of Law." Discuss this statement taking into consideration the multiple search options available in any legal software. **25**
- OR**
- "To develop the art of reading and interpreting any judgment is sine qua non for any lawyer in order to smoothly sail in the ocean of law." Discuss the above statement. **25**
3. Explain in detail the types and format of law journals. Describe the contents included in a law journal. **25**
- OR**
- Discuss in detail the Principles laid down in the Code of Ethics of Legal Journalism. Explain how they are accepted in the legal system of India. **25**
4. (A) Write explanatory note on any one from the following : **15**
- (1) Use of Law Journals and Legal Software for Moot Court Competitions.
- (2) Significance of Minority Opinion of any Judgment
- (B) State with reasons whether following statements are true or false. **10**
- (1) All India Reporter is a law journal publishing only judgments of various High Courts.
- (2) No law journal publisher can claim any copyright over the judgment of any court.
- (3) 'Manupatra' is one kind of law journal.
- (4) No law journal can publish photograph or detailed introduction of newly appointed judges.